[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУРАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  08.12.2015

                                                            №  222
станица Журавская
Об утверждении ведомственной целевой программы                           «Устойчивое развитие сельских территорий Журавского сельского поселения Кореновского района на 2016-2018 годы»
 В целях реализации мероприятий Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий Российской Федерации на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»  и в соответствии с постановлением администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 25 июня  2015 года № 117 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ»  п о с т а н о в л я ю:
 1.Утвердить ведомственную целевую программу «Устойчивое развитие сельских территорий Журавского сельского поселения Кореновского района на 2016-2018 годы» (прилагается).
 2.Начальнику финансового отдела администрации Журавского сельского поселения Кореновского района (Боровец) предусмотреть расходы в бюджете Журавского сельского поселения Кореновского района на 2016-2018 годы в пределах предусмотренных ассигнований.
 3.Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Журавского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации  Журавского сельского поселения Кореновского  района.
  4.Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2016 года.
Глава Журавского
сельского поселения

Кореновского района                                                                       И.В. Солодовник

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района от 08.12.2015 №222
«Об утверждении ведомственной целевой программы                           «Устойчивое развитие сельских территорий Журавского сельского
поселения Кореновского района на 2016-2018 годы»
Проект подготовлен и внесен:

финансовым отделом администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района

начальник отдела                                                                                М.А. Боровец

Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района                                                      Т.И. Шапошник

                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ

            УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

                                                                           Журавского сельского поселения

         Кореновского района

                                                                                      от  08.12.2015  № 222
ВЕДОМСТВЕННАЯ целевАЯ программА

«Устойчивое развитие сельских территорий Журавского сельского поселения Кореновского района на 2016-2018 годы»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы
«Устойчивое развитие сельских территорий Журавского сельского поселения Кореновского района на 2016-2018 годы»
	Основание для разработки мероприятий
	Постановление Правительства РФ от 15 июля 2013 года № 598 “О федеральной целевой программе "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года"

	Основные разработчики мероприятий
	Администрация  Журавского сельского поселения Кореновского района

	Муниципальные заказчики
	Администрация  Журавского сельского поселения Кореновского района

	Исполнители мероприятий
	Администрация  Журавского сельского поселения Кореновского района

	Цель и задачи программы
	1)создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
 2)активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в решении вопросов местного значения;
 3)формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

	Сроки реализации мероприятий
	 2016-2018 годы

	Объем и источники финансирования программы:
	Общий объем финансирования программы составляет 2339,3 тыс. рублей из бюджета поселения, в том числе:
Наименование
всего
2016г
2017г
2018г
Газификация

1509,3

363,1

323,1

823,1

Водоснабжение

830,0

10,0

810,0

10,0
всего

2339,3
373,1
1133,1
833,1

	Контроль за исполнением:
	Администрация  Журавского сельского поселения Кореновского района

1. Характеристика проблемы

        Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому развитию Журавского сельского поселения Кореновского района (далее – Журавское сельское поселение) требует пересмотра места и роли сельских поселений в осуществлении стратегических социально-экономических преобразований, в том числе принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития поселения путем:
       повышение уровня комфортности условий жизнедеятельности;
       повышения доступности улучшения жилищных условий для сельского населения;
       повышения престижности сельскохозяйственного труда и формирования в обществе позитивного отношения к сельскому образу жизни;
       улучшения демографической ситуации.
        Повышение роли и конкурентоспособности отечественного аграрного сектора экономики во многом зависит от улучшения качественных характеристик трудовых ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни на селе: более полного использования имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров нового формата и в целом решения проблемы кадрового обеспечения сельскохозяйственной отрасли с учетом неблагоприятных прогнозов на ближайшие годы демографической ситуации и формирования трудового ресурсного потенциала села.
        Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села является крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности. Многие сельские поселения еще не газифицированы, не построены водопроводные сети. Материальное положение преобладающей части сельского населения не позволяет использовать систему ипотечного кредитования жилищного строительства. Уровень благоустройства сельского жилищного фонда в 2-3 раза ниже городского. Не могут быть признаны удовлетворительными и темпы обеспечения жильем молодых семей и молодых специалистов, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий.

         Для обеспечения социально-экономического развития сельских Журавского сельского поселения и создания условий для эффективного функционирования агропромышленного производства, необходима государственная поддержка в развитии социального и инженерного обустройства поселения.

        Одной из проблем развития Журавского сельского поселения является неудовлетворительное обеспечение населения питьевой водой.

Более 80 процентов от общей протяженности уличной водопроводной сети находится в аварийном состоянии и нуждается в замене.

Низкий уровень вложений не обеспечивает своевременного выполнения капитального ремонта основных фондов организацией жилищно-коммунального хозяйства и приводит к дальнейшему снижению надежности работы коммунальных систем. В результате возрастает не только количество аварий и повреждений на один километр сетей, что является негативным социальным фактором, но и увеличиваются затраты на восстановление основных фондов.

Очередной  из проблем развития Журавского сельского поселения является неудовлетворительное обеспечение населения газом.
Источником газоснабжения Журавского сельского поселения является ГРС «Комсомольская» с давлением газа на выходе 0,3 Мпа (3,0 кгс/см²) и загрузкой 8%. ГРС обслуживает  Кореновская промплощадка  «Газпромтрансгаз-Кубань». Для обслуживания газовых сетей и оборудования на территории поселения имеется газовый производственный участок. В настоящее время  в Журавском сельском поселении процент газификации составляет 83%.

Подача природного газа потребителям производится по сетям газопровода среднего давления. На территории ст.Журавской – 13 ШРП. Протяженность существующих газовых сетей высокого давления в поселении составляет – 5 км.

По состоянию на 1 декабря 2015 года в Журавском сельском поселении эксплуатируются 60.44 км распределительных  газопроводов.

          Всего в Журавском сельском поселении газифицировано природным газом 828 домов, сжиженным – 48 домов, 26 промышленных, сельскохозяйственных и коммунально-бытовых предприятий, из которых  22 объекта – на природном  газе и 4 объекта – на сжиженном газе.

Собственники домовладений, по улицам которых будет выполнено строительство согласно данной целевой программы, осуществляют проектирование и строительство газопроводов-вводов к своим домовладениям самостоятельно.
Собственник вправе отказаться от газификации своего домовладения. Для финансирования дефицита средств, возникшего при отказе граждан от газификации, в бюджете Журавского сельского поселения заложена сумма в размере 25% от общей стоимости строительно-монтажных работ.

После завершения строительства газопровода, граждане, ранее отказавшиеся участвовать в софинансировании, имеют право подключиться к общему газопроводу после возмещения указанной суммы в бюджет поселения
2.Цели и задачи мероприятий

         Основной целью мероприятий является улучшение условий быта населения поселения:
бесперебойное, гарантированное удовлетворение потребности населения Журавского сельского поселения в питьевой воде, безопасном водоотведении, сохранении водных объектов и окружающей среды;

улучшение условий быта и производственной  деятельности населения Журавского сельского поселения за счет более полного  обеспечения его природным и сжиженным газом

расширение газовых сетей и  систем  газоснабжения;

формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной  привлекательности Журавского сельского поселения посредством создания необходимой  инфраструктуры, благоприятной  среды  для  развития предпринимательской деятельности и улучшения инвестиционного климата в реализации проектов,  обеспечивающих достижение устойчивых темпов развития экономики Журавского сельского поселения.

3. Перечень программных мероприятий

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы Журавского сельского поселения

Кореновского района

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники
финансирования
	Объем
финанси-рования, всего (тыс. рублей)
	В том числе

	2016

год
	2017 год
	2018 год

	1.
	ВОДОСНАБЖЕНИЕ

	1.1
	Строительство        артскважины (центральная) в ст.Журавской,          переулок Кубанский и реконструкция водопровода (1200 п.м.) в ст.Журавской по ул.Степной, Краснодарского края Кореновского района

Срок реализации -3 квартал 2017 года
	местный бюджет
	800,0

	800,0

	краевой
бюджет

	федеральный
бюджет

	всего
	800,0

	800,0

	1.2
	Ремонт линии водопровода по участкам, имеющим наиболее частое число порывов

Срок реализации-2 квартал 2016-2018 годов
	местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	краевой
бюджет

	федеральный
бюджет

	всего
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	ВСЕГО ПО мероприятию –ВОДОСНАБЖЕНИЯ

	местный бюджет
	830,0
	10,0
	810,0
	10,0

	краевой
бюджет

	федеральный
бюджет

	всего
	830,0
	10,0
	810,0
	10,0

	ГАЗОСНАБЖЕНИЕ

	2.1
	Строительство газопровода низкого давления по ул.Южной и ул.Братской в ст.Журавской

Срок реализации -3 квартал 2018 года
	местный бюджет
	800,0

	800,0

	краевой
бюджет

	федеральный
бюджет

	всего
	800,0

	800,0

	2.2
	Изготовление проектно-сметной  документации по строительству уличного газопровода низкого давления части ул.Лунева в х.Казаче-Малеваном  от № 194 до № 182
(в том числе изготовление проекта планировки территории, изготовление ПСД и прохождение государственной экспертизы проекта)
Срок реализации –январь-декабрь 2016 года
	местный бюджет
	340,0
	340,0

	краевой
бюджет

	федеральный
бюджет

	всего
	340,0
	340,0

	2.3
	Строительство уличного газопровода низкого давления части ул.Лунева в х.Казаче-Малеваном  от №194 до № 182

Срок реализации –июль-декабрь 2017 года
	местный бюджет
	300,0

	300,0

	краевой
бюджет

	федеральный
бюджет

	всего
	300,0

	300,0

	2.3
	Техническое обслуживание (эксплуатация газораспределительной сети) по ул.Северной в ст.Журавской

Срок реализации –ежеквартально
	местный бюджет
	69,3
	23,1
	23,1
	23,1

	краевой
бюджет

	федеральный
бюджет

	всего
	69,3
	23,1
	23,1
	23,1

	ВСЕГО ПО мероприятию – ГАЗОСНАБЖЕНИЕ

	местный бюджет
	1509,3
	363,1
	323,1
	823,1

	краевой  бюджет

	Федеральный бюджет

	всего
	1509,3
	363,1
	323,1
	823,1

	Итого

по программе
	местный бюджет
	2339,3
	373,1
	1133,1
	833,1

	краевой  бюджет

	федеральный
бюджет

	всего
	2339,3
	373,1
	1133,1
	833,1

4. Ресурсное обеспечение мероприятий

         Общий объем финансирования по реализации программы составляет 2339,3 тыс. рублей из бюджета поселения, в том числе:
	Наименование
	всего
	2016г
	2017г
	2018г

	Газификация
	1509,3
	363,1
	323,1
	823,1

	Водоснабжение
	830,0
	10,0
	810,0
	10,0

	всего
	2339,3
	373,1
	1133,1
	833,1

5.Сроки и этапы реализации мероприятий

2016-2018 годы.
    6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации ВЦП

           Реализация данной программы позволит  газифицировать улицы Братская, Южная в станице Журавской и отрезок ул.Лунева в х.Казаче-Малеваном –всего 40 домовладений Журавского сельского поселения Кореновского района.

              Строительство артскважины (центральная) в ст.Журавской, переулок Кубанский и реконструкция водопровода в ст.Журавской по ул.Степной позволит обеспечить бесперебойную подачу воды жителям поселения на 1200 погонных метрах.
           Кроме того реализация Программы позволит решить важнейшие социально-экономические задачи:  повысить надежность систем водоснабжения и газоснабжения, обеспечить население качественной питьевой водой, улучшить санитарно – эпидемиологическую обстановку в поселении.
	Наименование индикатора результативности
	Базовый показатель (значение показателя в году, предшествующему началу реализации ВЦП)
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Число газифицированных домов
	828
	828
	835
	868

	Снижение потребления электроэнергии на подъем воды из артезианских скважин           ( Тквт/Ч)
	133
	133
	110
	109

	Снижение числа порывов водопроводных сетей в расчете на 1 км.
	1,1
	1,0
	0,9
	0,8

Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                       И.В. Солодовник